Adjuratio fit cum aliquem ad quippiam faciendum, vel omittendum obtestamur per Deum ipsam, ut ejus amor, timor, aut reverentia efficaciter eum permoveat, ut aliqui videatur non satis magis facere supremam ejus maiestatem, vel ut ejus timorem illi incutiamus. Hanc vero actum pertinet ad religionem patet, quia per se facti ad cultum Dei, quod honoramus hoc ipso quod maiestatem ejus reverenter interponimus, ut alius ejus respectu, vel terrore moveatur. Esse autem speciem ejus actum, & distinctum ab aliis; dubitari nequit, nisi de duobus, juramento scilicet & oratione. Differunt nihilominus a juramento, quia juramentum usurpamus ad nos ipsos obligandos, vel ad aliquod confirmandum per Dei veracitatem & auctoritatem; ad juramentum autem, ut alium obligemus aut adigamus ad aliquid faciendum, vel ad quippiam omittendum, propter reverentiam aut terrorem divinae maiestatis. Ab oratione vero differunt, quia adjuratio fieri potest imperando, non deprecando, & tunc factum est actus specialis; & omnino diversus ab oratione; quando vero fit deprecando, addit simpliciter orationi oblationem.

Ultimus actus religionis est invocatio, seu assumptio divini nominis per laudem, de qua agit Sanctus Thomas 2. 2. quaest. 91. artic. 1. ubi docet divini nominis laudes, hymnis, canticis, aliisque similibus modis celebrandas esse; non quidem ut Deo, qui cordium est creator, quam de ipso habemus opinionem ingracemus; sed ut nostros, audientiumque animos ad eum amandum, venerandumque excitemus. Et quamvis Deus ut et in seipso, utpote ineffabilis & incomprehensibilis, proprie laudari non valeat, sed fit major omni laude; secundum effectum tamen, qui ab illo in nos proveniunt, possumus ipsam laudare, juxta illud Isaiae 63. *Laudem Domini annuntiabo super omnibus quae reddidit nobis Dominus, ut declarat Sanctus Doctor articulo citato in resp. ad 1.*

DISPUTATIO IV.

De aliis virtutibus iustitiae annexis.

Explicata definitione religionis, & praecipuis ejus actibus tam internis, quam externis, breviter agendum est de aliis virtutibus iustitiae annexis, quae partes ejus potentiales appellari solent. Unde fit

ARTICULUS UNICUS.

Aliae partes potentiales iustitiae breviter explicantur.

Praeter religionem, quae inter partes potentiales iustitiae primum locum obtinet, plures aliae assignari solent, nimirum poenitentia, pietas, observantia, obedientia, gratitudo, vindicta, veritas, amicitia, liberalitas, de quibus agit S. Doctor 2. 2. a quaest. 101. usque ad 123. praeterquam de poenitentia, cujus tractationem rejectit ad q. 85. tertiam partem, ubi etiam nos de illa dicemus.